

Số: 29 /KH-HĐND

Krông Pa, ngày 18 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại Kỳ họp thứ Hai, thứ Ba HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Thực hiện Chương trình số 11/CTr-HĐND ngày 10/2/ 2022 của Thường trực HĐND huyện về Chương trình Giám sát của Thường trực HĐND huyện năm 2022. Thường trực HĐND huyện xây dựng kế hoạch giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại Kỳ họp thứ Hai, thứ Ba HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đánh giá tình hình, kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại Kỳ họp thứ Hai, thứ Ba HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026;

Làm rõ trách nhiệm của UBND huyện, các cơ quan thuộc UBND huyện; UBND các xã, thị trấn trong việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri;

Trên cơ sở giám sát, đánh giá kết quả đã đạt được và những vấn đề còn tồn tại, hạn chế, những khó khăn, vướng mắc qua đó đề xuất, kiến nghị các cơ quan, đơn vị thực hiện theo quy định;

Báo cáo kết quả giám sát tại Kỳ họp thứ Tư (Kỳ họp giữa năm) HĐND huyện khóa XII.

2. Yêu cầu

Cơ quan đơn vị chịu giám sát có trách nhiệm báo cáo, cung cấp đầy đủ, kịp thời các thông tin liên quan đến việc giải quyết các kiến nghị của cử tri phục vụ công tác giám sát.

II. PHẠM VI, NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG GIÁM SÁT

1. Phạm vi, nội dung giám sát

1.1. Thường trực HĐND: giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trả lời tại Kỳ họp thứ Hai, thứ Ba HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026, gồm các nội dung cụ thể như sau:

1.1.1. Cử tri xã IarMok kiến nghị: Đề nghị UBND huyện tu sửa kênh N4 từ rẫy Ama Buih đến rẫy Oi Khoa - do kênh bị hư hỏng nhiều đoạn, người dân

lấy nước khó khăn (Trang 7, Báo cáo số 341/BC-UBND ngày 11/8/2021 của UBND V/v trả lời các ý kiến, kiến nghị cử tri trước Kỳ họp thứ Hai).

Trả lời: Qua kiểm tra thực tế, một số hộ dân tự ý đục bê tông thành kênh để lấy nước tắt ngang, gây thiếu nước ở đoạn cuối kênh. UBND huyện đã chỉ đạo BQL khai thác các công trình thủy lợi xử lý, trám vá trước ngày 20/8/2021 để đảm bảo cấp đủ nước cho sản xuất.

1.1.2. Cử tri TDP 5, thị trấn Phú Túc: *Đề nghị UBND huyện quan tâm lắp biển báo đi chậm tại ngã tư đoạn đường Lê Hồng Phong- Kpã Klong (Trang 3, Báo cáo số 669/BC-UBND ngày 22/12/2021 của UBND V/v trả lời các ý kiến, kiến nghị cử tri trước Kỳ họp thứ Ba).*

Trả lời: Ghi nhận kiến nghị của cử tri, UBND huyện sẽ giao cơ quan chuyên môn khảo sát, đề xuất lắp biển báo phù hợp với quy định hiện hành tại ngã tư đoạn đường Lê Hồng Phong- Kpã Klong.

1.1.3. Cử tri TDP 9, thị trấn Phú Túc: *Đề nghị UBND huyện quan tâm chỉ đạo Phòng Tài nguyên-Môi trường giải quyết hồ sơ cấp đất lần đầu cho Ông Nguyễn Đức Lợi và Bà Phan Thị Tâm, địa chỉ, TDP 9, thị trấn Phú Túc. Hồ sơ giải quyết chậm, nay áp dụng theo quy định mới, hộ gia đình phải nộp tiền sử dụng đất quá cao (Trang 5, Báo cáo số 669/BC-UBND ngày 22/12/2021 của UBND V/v trả lời các ý kiến, kiến nghị cử tri trước Kỳ họp thứ Ba).*

Trả lời: UBND huyện đã xem xét và chỉ đạo Chi cục thuế xác định nghĩa vụ tài chính (*Tiền sử dụng đất phải nộp*) tại thời điểm hộ Ông Nguyễn Đức Lợi nộp hồ sơ.

1.1.4. Ksor Nguyên, Buôn Blăk, xã Ia Rmok: *Đề nghị UBND huyện xây dựng mương thoát nước từ nhà Âm Đhua kéo đến Sông Ba, do đường này ngập úng nhiều năm nay, bà con của Buôn Blăk đã kiến nghị nhiều lần lên xã nhưng UBND xã trả lời vì nguồn kinh phí đầu tư quá lớn nên chờ chương trình dự án của huyện. Đề nghị các cấp có thẩm quyền xem xét (Trang 7, Báo cáo số 669/BC-UBND ngày 22/12/2021 của UBND V/v trả lời các ý kiến, kiến nghị cử tri trước Kỳ họp thứ Ba).*

Trả lời: Ghi nhận kiến nghị của cử tri, UBND huyện sẽ chỉ đạo kiểm tra, đề xuất xử lý trong thời gian tới.

1.1.5. Ksor Đơn, Buôn Toát, xã Ia Rswom: *Đề nghị công ty Đông Hưng, khai thác cát tại cầu Lê Bắc công khai sơ đồ và hạn mức được cấp phép khai thác để nhân dân biết (Trang 4, Báo cáo số 701/BC-UBND ngày 22/12/2021 của UBND V/v trả lời các ý kiến, kiến nghị cử tri trước Kỳ họp thứ Ba).*

Trả lời: Ghi nhận kiến nghị của cử tri, UBND huyện sẽ có văn bản yêu cầu đề nghị công ty Đông Hưng công khai để người dân biết và giám sát.

1.2. Tổ Đại biểu HĐND huyện

Giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri trả lời tại Kỳ họp thứ Hai, thứ Ba HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026, tại địa bàn ứng cử (ngoài các nội dung Thường trực HĐND đã giám sát theo mục 1.1).

(**Tại Kỳ họp thứ Hai:** Công văn số 85/CV-HĐND ngày 02/8/2021 của HĐND huyện V/v yêu cầu trả lời các ý kiến, kiến nghị cử tri trước Kỳ họp thứ Hai; Báo cáo số 341/BC-UBND ngày 11/8/2021 của UBND V/v trả lời các ý kiến, kiến nghị cử tri trước Kỳ họp thứ Hai. **Tại Kỳ họp thứ Ba:** Công văn số 158/CV-HĐND ngày 02/12/2021 của HĐND huyện V/v yêu cầu trả lời các ý kiến, kiến nghị cử tri sau Kỳ họp thứ Hai; Công văn số 161/CV-HĐND ngày 06/12/2021 của HĐND huyện V/v yêu cầu trả lời các ý kiến, kiến nghị cử tri trước Kỳ họp thứ Ba; Báo cáo số 669/BC-UBND ngày 22/12/2021 của UBND V/v trả lời các ý kiến, kiến nghị cử tri trước Kỳ họp thứ Ba; Báo cáo số 701/BC-UBND ngày 22/12/2021 của UBND V/v trả lời các ý kiến, kiến nghị cử tri sau Kỳ họp thứ Hai; Thông Báo số: 191/TB-HĐND ngày 24/12/2021 của HĐND huyện Thông báo kết quả Kỳ họp thứ Ba, HĐND huyện...).

2. Đối tượng giám sát

UBND huyện và các phòng, ban, cơ quan chuyên môn huyện; UBND các xã, thị trấn có liên quan đến việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi tại Kỳ họp thứ Hai, thứ Ba HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn huyện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực HĐND huyện

Hướng dẫn, cung cấp các mẫu biểu (*Mẫu Quyết định thành lập đoàn giám sát; Mẫu Kế hoạch giám sát; Mẫu Báo cáo kết quả giám sát...*) để các Tổ đại biểu HĐND huyện tham khảo thực hiện đảm bảo các thủ tục theo quy định;

Tổ chức, triển khai hoạt động giám sát đảm bảo theo Kế hoạch; Tổng hợp báo cáo kết quả Giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại Kỳ họp thứ Hai, thứ Ba HĐND huyện khóa XII. Trình Kỳ họp thứ Tư HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026.

2. Các Ban HĐND huyện

Theo dõi, giám sát việc trả lời và giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri của UBND huyện và các phòng, ban, cơ quan chuyên môn huyện theo lĩnh vực phụ trách.

Giao Ban Pháp chế HĐND huyện: Chủ trì phối hợp với Ban KT-XH, Ban Dân tộc HĐND huyện tổng hợp hoàn thiện báo cáo trình Thường trực HĐND huyện.

3. Tổ đại biểu HĐND huyện:

Xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai giám sát kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại địa bàn ứng cử gửi đến Kỳ họp thứ Hai, thứ Ba HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026 (*ngoài các nội dung Thường trực HĐND đã giám sát theo mục 1.1*). Báo cáo kết quả giám sát về Thường trực HĐND huyện **trước ngày 15 tháng 5 năm 2022** qua Văn phòng HĐND - UBND huyện bằng văn bản ký và file mềm (*theo địa chỉ gmail: hoangtrang09501@gmail.com*);

Kiểm tra, rà soát, đối chiếu các nội dung ý kiến, kiến nghị của cử tri tại địa bàn ứng cử gửi đến Kỳ họp thứ Hai, thứ Ba HĐND huyện khóa XII, so với nội

dung tổng hợp và trả lời của UBND huyện và các phòng, ban, cơ quan chuyên môn huyện có đảm bảo đúng theo nguyện vọng của chính đảng cử tri hay chưa. Nếu nội dung tổng hợp và trả lời chưa đúng hoặc thiếu nội dung, tổ đại biểu HĐND huyện có trách nhiệm tổng hợp để kiến nghị lại và chuyển đến các cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết theo đúng thẩm quyền.

4. Ủy ban nhân dân huyện

Chỉ đạo các phòng, ban, cơ quan chuyên môn trực thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn xây dựng báo cáo, bố trí thành phần làm việc theo đề nghị của chủ thể giám sát;

Tham dự phiên họp của Thường trực HĐND huyện tổng kết thông qua báo cáo kết quả giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại Kỳ họp thứ Hai, thứ Ba HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026.

5. Văn phòng HĐND-UBND huyện

Xây dựng Quyết định thành lập đoàn giám sát, Kế hoạch, đề cương phục vụ công tác giám sát của Thường trực HĐND huyện.

Chuẩn bị các điều kiện đảm bảo cho Kế hoạch giám sát của Thường trực HĐND huyện.

6. Kinh phí thực hiện

Các chế độ, định mức chi phục vụ cho hoạt động giám sát của Tổ đại biểu HĐND huyện thực hiện theo nghị quyết số 89/2018/NQ-HĐND ngày 12/7/2018 của HĐND tỉnh. Kinh phí được lấy từ nguồn hoạt động của HĐND huyện năm 2022.

Sau khi có báo cáo kết quả giám sát, Văn phòng HĐND-UBND huyện sẽ hướng dẫn các mẫu biểu, chứng từ thanh toán và thực hiện chi cho các tổ theo quy định.

Đề nghị các Tổ đại biểu HĐND huyện, đại biểu HĐND huyện triển khai thực hiện nhiệm vụ đảm bảo chất lượng và thời gian quy định. Nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các Tổ liên hệ trực tiếp với thường trực HĐND huyện để giải quyết, hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND; UBND huyện;
- UBNDTTQVN huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Tổ trưởng tổ biểu HDND huyện, khóa XII;
- Đại biểu HĐND huyện, khóa XII;
- Cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện;
- TT HĐND; UBND các xã, thị trấn;
- Lãnh đạo VP HĐND-UBND huyện;
- Lưu: VT HĐND-UBND.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND HUYỆN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nay Quyên

HĐND HUYỆN KRÔNG PA
TỔ ĐẠI BIỂU.....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số:QĐ-HĐND

....., ngày ...tháng năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Thành lập đoàn giám sát việc Giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại Kỳ họp thứ Hai, thứ Ba HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026

TỔ ĐẠI BIỂU SỐ - HĐND HUYỆN

Căn cứ khoản 2, điều, 83 Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân;

Thực hiện Kế hoạch số 29/KH-HĐND ngày 18 tháng 3 năm 2022 của Thường trực HĐND huyện về giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại Kỳ họp thứ Hai, thứ Ba HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập đoàn giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại Kỳ họp thứ Hai, thứ Ba HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026, như sau:

1. Thành phần đoàn giám sát:

- Ông (bà):, Trưởng đoàn;
- Ông (bà):, thành viên;
- Ông (bà):, thành viên;

.....

2. Thành phần mời:

- Mời đại diện Thường trực HĐND xã tham gia Đoàn giám sát;
- Mời đại diện Ban Thường trực UBMTTQVN xã tham gia Đoàn giám sát;

Điều 2. Đoàn giám sát có nhiệm vụ tổ chức thực hiện Kế hoạch số 29/KH-HĐND ngày 18 tháng 3 năm 2022 của Thường trực HĐND huyện.

Thời gian thực hiện: hoàn thành trong tháng/2022.

Điều 3. Cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan và các ông, bà có tên tại điều 1 chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:

- Các thành viên Đoàn giám sát;
- Lưu VT.

TM. TỔ ĐẠI BIỂU HĐND HUYỆN
TỔ TRƯỞNG
(ký, ghi rõ họ tên)

Số: /KH-HĐND

....., ngày ...tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại Kỳ họp thứ Hai, thứ Ba HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026

Căn cứ khoản 2, điều 83, Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân.

Thực hiện Quyết định số..... Của tổ đại biểu HĐND

Tổ đại biểu xây dựng kế hoạch Giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại Kỳ họp thứ Hai, thứ Ba HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Xem xét, đánh giá nội dung trả lời, kết quả giải quyết của UBND huyện, của các cơ quan cấp huyện đối với kiến nghị của công dân có đảm bảo các yêu cầu sau đây:

- Nội dung trả lời có trực tiếp, đầy đủ, phù hợp với nội dung kiến nghị không;
- Công dân (*người trực tiếp kiến nghị*) có thỏa mãn, đồng ý với nội dung trả lời hay không;
- Những cam kết (*nếu có*) của UBND huyện, của các cơ quan cấp huyện đối với kiến nghị của công dân đã thực hiện chưa, giải quyết chưa.

2. Yêu cầu:

2.1. Đối với chủ thể giám sát:

- Tuân thủ Hiến pháp và pháp luật.
- Bảo đảm khách quan, công khai, minh bạch, hiệu quả.
- Không làm cản trở đến hoạt động bình thường của cơ quan, tổ chức, cá nhân chịu sự giám sát.

2.2. Đơn vị có liên quan đến giám sát:

- Phải thực hiện đầy đủ yêu cầu giám sát của Tổ đại biểu HĐND huyện; cung cấp đầy đủ, kịp thời các thông tin theo yêu cầu của Tổ đại biểu HĐND huyện; cung cấp đầy đủ các tài liệu có liên quan đến việc giải quyết các kiến nghị được giám sát (*khi có yêu cầu*).

II. NỘI DUNG GIÁM SÁT

Giám sát việc giải quyết, trả lời của UBND huyện và cơ quan chuyên môn trên địa bàn, cụ thể như sau:

1/ Cử tri kiến nghị:

.....

Trả lời:

.....

2/ Cử tri kiến nghị:

.....

Trả lời:

.....

III. ĐỐI TƯỢNG CHỊU SỰ GIÁM SÁT, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM GIÁM SÁT

1. Đối tượng chịu sự giám sát: nội dung trả lời, giải quyết kiến nghị của UBND huyện và các ngành có liên quan được ghi nhận tại báo cáo trả lời kiến nghị cử tri trình Kỳ họp thứ Hai, thứ Ba HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026.

2. Thời gian giám sát: Từ ngày.....đến ngày..... năm 2022.

3. Địa điểm giám sát: Đi thực tế để nắm thông tin sự vụ, sự việc có liên quan đến nội dung kiến nghị, nội dung trả lời và kết quả giải quyết kiến nghị của UBND huyện và các ngành có liên quan.

III. PHƯƠNG PHÁP GIÁM SÁT

1. Tổ đại biểu xây dựng kế hoạch, phân công thành viên trong tổ nghiên cứu kỹ nội dung kiến nghị, nội dung trả lời; đồng thời đối chiếu với các quy định pháp luật, chủ trương, chính sách, tình hình thực tế tại địa phương ... có liên quan đến nội dung kiến nghị.

2. Đi thực tế để nắm thông tin sự vụ, sự việc có liên quan đến nội dung kiến nghị, nội dung trả lời, giải quyết kiến nghị của UBND huyện và các ngành có liên quan.

3. Đăng ký làm việc trực tiếp với lãnh đạo UBND huyện, UBND cấp xã, thủ trưởng các cơ quan đơn vị và cán bộ, công chức huyện – xã có liên quan để xác định các thông tin cần thiết có liên quan đến nội dung giám sát (*nếu thấy cần thiết*).

4. Tổ đại biểu họp để xem xét, nhận định, so sách và thống nhất đánh giá đối với từng nội dung kiến nghị được giám sát (*ghi ở phần II*).

5. Tổ đại biểu tổng hợp lập báo cáo kết quả giám sát, gửi về Thường trực HĐND huyện theo yêu cầu.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ trưởng Tổ đại biểu có trách nhiệm phân công thành viên thực hiện nhiệm vụ theo yêu cầu, xác định thời gian giám sát, tổng hợp và báo cáo kết quả giám sát.

2. Thành viên Tổ đại biểu có trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của Tổ trưởng, đảm bảo tiến độ và chất lượng công việc theo yêu cầu.

3. UBND huyện, UBND cấp xã và các đơn vị có liên quan có trách nhiệm cung cấp thông tin đầy đủ, kịp thời theo yêu cầu của Tổ đại biểu.

4. Văn phòng HĐND-UBND huyện chuẩn bị tài liệu, kinh phí cần thiết để phục vụ công tác giám sát của Tổ đại biểu.

Trên đây là nội dung kế hoạch giám sát giải quyết kiến nghị của Tổ đại biểu số HĐND huyện, đề nghị các tổ chức, cá nhân có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng quy định./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- UBND huyện;
- UBMTTQ huyện;
- Thành viên tổ giám sát;
- Lưu VT.

TM. TỔ ĐẠI BIỂU HĐND HUYỆN
TỔ TRƯỞNG

(*ký, ghi rõ họ tên*)

Số:/BC-HĐND

....., ngày tháng năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả Giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại Kỳ họp thứ Hai, thứ Ba HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026.

Căn cứ khoản 2, điều 83, Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân; Thực hiện Quyết định Thành lập đoàn giám sát việc Giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại Kỳ họp thứ Hai, thứ Ba HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026 của Tổ đại biểu.....

Qua giám sát, Tổ đại biểu báo cáo kết quả cụ thể như sau:

1. Về ý kiến cử tri

.....

** Kết quả trả lời, giải quyết của UBND huyện:*

.....

2. Về ý kiến cử tri

.....

** Kết quả trả lời, giải quyết của UBND huyện:*

.....Trên

đây là kết quả giám sát giải quyết kiến nghị cử tri của Tổ đại biểu
..... xin báo cáo Thường trực HĐND huyện để biết./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện;
- UBND huyện;
- Thành viên tổ giám sát;
- Lưu VT.

TM. TỔ ĐẠI BIỂU HĐND HUYỆN
TỔ TRƯỞNG